
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
М 9z .d ito

Челябинск

Об утверждении описания особенностей, 

подлежащих обязательному сохранению 

(предмета охраны), объекта культурного 

наследия регионального значения «Дом, 

где жил директор химкомбината «Маяк»
Семенов Н.А.», расположенного по 

адресу: Челябинская область, город 

Озерск, улица Музрукова, 20'

В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 25.06.2002 г. 

№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 

народов Российской Федерации», подпунктом 13 пункта 8 Положения о 

Г осударственном комитете охраны объектов культурного наследия

Челябинской области, утвержденного постановлением Губернатора 

Челябинской области от 21.07.2016 г. № 197 «О Государственном комитете 

охраны объектов культурного наследия Челябинской области», пунктом 13 

Порядка определения предмета охраны объекта культурного наследия, 

включенного в Единый государственный реестр объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в 

соответствии со статьей 64 Федерального закона от 25.06.2002 г. № 73-ФЗ 

«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 

Российской Федерации», утвержденного приказом Министерства культуры 

Российской Федерации от 13.01.2016 г. № 28

№
/



ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить описание особенностей, подлежащих обязательному 

сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия регионального 

значения «Дом, где жил директор химкомбината «Маяк» Семенов Н.А.», 

расположенного по адресу: Челябинская область, город Озерск, улица 

Музрукова, 20, включенного в единый государственный реестр объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 

Федерации.

2. Организацию исполнения настоящего приказа возложить на отдел 

охраны объектов культурного наследия (Степанова Н.А.).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель

Государственного комитета



ПРИЛОЖЕНИЕ 1

УТВЕРЖДЕНО
приказом Государственного комитета 

охраны объектов культурного наследия 
Челябинской области

от « '/£ » ОЛ, 2020 г. №

Описание особенностей, подлежащих обязательному сохранению (предмет 
охраны), объекта культурного наследия регионального значения 
«Дом, где жил директор химкомбината «Маяк» Семенов Н.А.», 

расположенного по адресу: Челябинская область, город Озерск, улица
Музрукова, 20

№
п/п

Значимость 
объекта 

культурного 
наследия и 

отдельных его 
элементов

Состав предм ета охраны

1 . М емориальная
составляю щ ая

Связь здания с именем Н.А. С еменова -  директора 
хим ком бината «М аяк», почетного граж данина г. Озерска;

М ем ориальная м рам орная доска с текстом , вы полненны м 
углубленны м рельеф ом  «В этом доме с 17-01-61 по 26-04-1976 
жил Герой социалистического труда академик Н икиф оров 
А лександр С ергеевич», с барельефны м портретом  А.С. 
Н икиф орова в верхней части доски, вы кованны м из листовой 
меди;

2. И сторическое
функциональное
назначение

Ф ункциональное назначение -  ж илой дом;

3. М естополож ение и 
градостроительны е 
характеристики 
здания

М естополож ение и градостроительны е характеристики здания, 
участвую щ его в ф орм ировании облика одной из первы х улиц 
города -  ул. М узрукова (б. Сосновой), поставленного по красной 
линии улицы  и обращ енного к ней лицевым (западным) фасадом;

4. О бъемно-
пространственная
композиция

1-этажный, двухквартирны й жилой дом, с прямоугольны м 
объемом, услож ненны м  выступами трехгранны х эркеров на 
боковых фасадах (литера «А» на прилагаемом плане);

5. К онструктивная 
систем а и 
материал

• Бутово-бетонны й ф|ундамент;
« кирпичная кладка наруж ны х капитальны х стен;
• конф игурация и габариты  многоскатной крыш и, в том 

числе вы сотны е отметки по коньку и карнизу кры ш и и углам 
наклона скатов

6. Х арактер
обработки
фасадной
поверхности

О ш тукатуренны е и окраш енны е поверхности стен и 
декоративны х деталей ф асадны х поверхностей;

7. Ф орм а и габариты
сохранивш ихся
исторических

•  П рям оугольны е оконные проемы, в 2 оси в середине 
главного фасада;

• оконные проемы  по осям трех граней эркеров;



оконны х проемов
8. А рхитектурно­

худож ественное
оформление
фасадов

» О ф ормление оконны х проемов прямы ми сандрикам и на 
фигурных кронш тейнах и подоконны ми полочками: на 
кронш тейнах простой форм:ы, на главном фасаде и эркерах -  
обрамление окон узким и ленточны м и наличниками с «уш ами»;

» прям оугольны е ш тукатурны е ш иринки геометрическим 
орнаментом под окнами на лицевом и боковых фасадах;

•  оформление верхней части стен фасадов стилизованны м 
фризом, отделенны м  профилированной полочкой и 
декорированны м  накладны ми, вытянутыми по горизонтали, 
прямоугольны ми пластинам и с ромбовидны м орнаментом;

» оф орм ление чердачного окна в тим пане ф ронтона 
сандриком и гладкой подоконной полочкой.


